
 
 

COMUNE DI CARINARO 
 

Provincia di Caserta 
  
  

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
   

N. 3 DEL 27-01-2026  
  
  
OGGETTO: DESTINAZIONE DEI PROVENTI DELLE SANZIONI 

AMMINISTRATIVE PECUNIARIE PER VIOLAZIONI AL CODICE 
DELLA STRADA � ANNO 2026 

  
  
L'anno duemilaventisei addì ventisette del mese di Gennaio, alle ore 09:30 nella sala della Casa 
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 
Presiede l’adunanza il Sindaco MARIANNA DELL'APROVITOLA e sono rispettivamente presenti 
e assenti i seguenti Sigg. 
 
   

Componente Presente Assente 
DELL'APROVITOLA MARIANNA X   
SARDO GIUSEPPINA X   
SGLAVO NICOLA  X  

ESPOSITO NICOLA X   
BARBATO RACHELE X   

  
Numero totale PRESENTI:  4–  ASSENTI:  1 
 
Con la partecipazione del Segretario Generale SALVATORE CAPOLUONGO, il Presidente, 
constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati 
a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 
  



 
IL RESPONSABILE DELLA POLIZIA MUNICIPALE 

Richiamate le vigenti disposizioni normative in materia di utilizzo dei proventi derivanti dalle 
sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al Codice della Strada, di cui al D.Lgs. n. 285/1992 
e successive modificazioni e integrazioni, ed in particolare l’art. 208; 

Preso atto che, ai sensi del citato art. 208 del Codice della Strada, i proventi derivanti dalle sanzioni 
amministrative per violazioni alle norme sulla circolazione stradale devono essere annualmente 
destinati, con deliberazione della Giunta Comunale, nel rispetto dei vincoli di legge; 

Rilevato che i suddetti proventi, in misura non inferiore al 50% del totale riscosso, devono essere 
destinati alle seguenti finalità: 

 per il 25% (quota minima) a interventi di sostituzione, ammodernamento, potenziamento, 
messa a norma e manutenzione della segnaletica stradale; 

 per il 25% (quota minima) ad attività di controllo e di accertamento delle violazioni in 
materia di circolazione stradale, anche mediante l’acquisto di automezzi, mezzi e 
attrezzature; 

 per il restante 50% ad ulteriori interventi finalizzati alla sicurezza stradale e urbana, tra cui: 

o manutenzione delle strade di proprietà comunale e sistemazione del manto stradale; 

o interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli della strada; 

o progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e 
alla sicurezza stradale; 

o acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature per i servizi di Polizia Municipale; 

o assunzioni stagionali a progetto con contratti a tempo determinato o forme di lavoro 
flessibile, esclusivamente finalizzate al potenziamento dei servizi di Polizia 
Municipale e alla sicurezza stradale. 

Ritenuto necessario rispettare le prescrizioni normative in materia di vincolo di destinazione 
finanziaria delle risorse derivanti dall’attività di controllo svolta dalla Polizia Municipale; 

Ritenuto di dover prevedere nel bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2026 le somme 
derivanti dai proventi di cui all’art. 208 del Codice della Strada, nei limiti di quanto effettivamente 
accertato e riscosso; 

Dato atto che per l’anno 2026 si stima una previsione di entrata pari ad € 5.000,00 per proventi da 
sanzioni amministrative per violazioni al Codice della Strada; 

 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 

 

di adottare il seguente provvedimento: 

 di prendere atto del parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
presente atto; 

 di determinare, per l’anno 2026, una previsione di entrata pari ad € 5.000,00 derivante dai 
proventi delle sanzioni amministrative per violazioni al Codice della Strada, ai sensi dell’art. 
208 del D.Lgs. n. 285/1992; 

 di approvare il seguente riparto dei proventi, secondo quanto previsto dalla normativa 
vigente: 



o 25% per interventi di sostituzione, ammodernamento, potenziamento, manutenzione 
e messa a norma della segnaletica stradale; 

o 25% per il potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni 
in materia di circolazione stradale; 

o 50% per interventi connessi alla manutenzione delle strade comunali e alla 
sistemazione del manto stradale, nonché per progetti di potenziamento dei servizi di 
controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale, ivi comprese 
eventuali assunzioni stagionali a progetto con contratti a tempo determinato o forme 
di lavoro flessibile, esclusivamente destinate ai servizi di Polizia Municipale; 

 di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 

----------------------------------------------------------------------- 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la proposta relativa all’argomento indicato in oggetto e ritenuto di dover procedere alla 
approvazione della stessa;  
 
ACQUISITI i prescritti pareri di cui all’art. 49 D.Lgs. 267/2000; 

Con voti resi nei modi e termini di legge, favorevoli: all’unanimità 
 

D E L I B E R A 
 

DI APPROVARE la suestesa proposta di deliberazione, così come formulata dal Responsabile 
dell’Area, relativa all’argomento indicato in oggetto, che è parte integrante e sostanziale di questo 
atto e che, espressamente richiamata, deve intendersi come integralmente trascritta nel presente 
dispositivo; 
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ex art. 134, comma 4, 
D.Lgs. 267/00, con separata votazione, espressa per alzata di mano, dello stesso esito della 
precedente. 
 



 
  

Deliberazione n. 3 DEL 27-01-2026  
 

  
 Letto, confermato e sottoscritto. 
  
  

Il Sindaco Il Segretario 
MARIANNA DELL'APROVITOLA SALVATORE CAPOLUONGO 

  
  

  
 

  
 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione è stata affissa all’ albo pretorio del sito web dell’ ente 
http://www.comune.carinaro.ce.it conforme all’originale in data 00-00-0000e resterà affissa per n. 15 
giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Dlgs 18 agosto 2000 n. 267 

 
 

Il Segretario Generale 
SALVATORE CAPOLUONGO 

 
********************************************************************************

***************************************************************** 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 
  

[ X] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000 e.ss.mm.ii. 
  
[ ]Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi 
dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii. 
  
  

Il Segretario 
SALVATORE CAPOLUONGO 

  
 

  
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 
  



 
 

COMUNE DI CARINARO 
  

Proposta di Giunta Comunale 
   

Area Vigilanza 
Proposta n° 3/2026 

  

OGGETTO: DESTINAZIONE DEI PROVENTI DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE 

PECUNIARIE PER VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA � ANNO 2026 

   
 

   
  
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267) 
  
  
   

[X] [] 

Favorevole Contrario 

  
  
   
  
  
  
  
Carinaro, lì 24-01-2026   

Il Responsabile 
  

  PICONE VINCENZO 

   
   

  



 
 

COMUNE DI CARINARO 
  

Proposta di Giunta Comunale 
   

Area Vigilanza 
Proposta n° 3/2026 

  

OGGETTO: DESTINAZIONE DEI PROVENTI DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE 

PECUNIARIE PER VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA � ANNO 2026 

   
 

   
  
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267) 
  
  
   

[X] [] [] 

Favorevole Contrario Non Necessario 

  
  
   
  
  
  
  
Carinaro, lì 26-01-2026   

Il Responsabile 
  

  FATTORE SALVATORE 

   
   

  



ORIGINALE 
  

 
 

COMUNE DI CARINARO 
 

Provincia di Caserta 
  

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 3 DEL 27-01-2026 
  
OGGETTO: DESTINAZIONE DEI PROVENTI DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE 
PECUNIARIE PER VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA � ANNO 2026 
 
 
  

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E   
  

Il sottoscritto responsabile della pubblicazione OLIVA LORENZO certifica che copia della presente 
deliberazione viene pubblicata il giorno 28-01-2026all’Albo Pretorio ove rimarrà affissa per 15 giorni 
consecutivi sino al 12-02-2026, 
  
  
  
  
Carinaro, 28-01-2026 

Il Responsabile della pubblicazione 
OLIVA LORENZO 

  
  
  
  
  
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 


